应付债券 785,765,750 7,062,962,125 9,610,083,875 6,915,371,125 24,374,182,875

租赁负债 0 276,262,449 275,732,672 135,337,746 687,332,867

财务担保(附注十一、3) 121,896,655 0 0 0 121,896,655

金融负债合计 15,278,167,397 7,662,208,059 9,949,015,507 7,288,828,551 40,178,219,514

单位：元币种：人民币

期初余额
按要求偿还或

于一年以内偿还
一至两年 两至五年 五年以上 合计

2019 年半年度报告

122 / 151

短期借款 1,374,822,860 0 0 0 1,374,822,860

应付票据 50,266,000 0 0 0 50,266,000

应付账款 7,949,977,033 0 0 0 7,949,977,033

其他应付款 207,618,296 0 0 0 207,618,296

一年内到期的非流动负债 5,981,362,454 0 0 0 5,981,362,454

长期借款 45,335,715 626,482,866 63,493,800 250,773,960 986,086,341

应付债券 784,932,000 4,216,532,000 12,773,124,000 7,109,444,000 24,884,032,000

租赁负债 0 613,580,217 441,679,188 120,764,041 1,176,023,446

金融负债合计 16,394,314,358 5,456,595,083 13,278,296,988 7,480,982,001 42,610,188,430

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险 - 现金流量变动风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。同时，根

据对利率市场的发展和分析，本集团签订各种合同以尽量减低与其浮息债务有关的风

险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

截至 2019 年 6 月 30 日止

6 个月期间

基准点 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币元 人民币元

 因利率下降 -50bps  7,876,423   7,876,423

 因利率上升 +50bps -7,876,423 -7,876,423

截至 2018 年 6 月 30 日止

6 个月期间

基准点 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币元 人民币元

 因利率下降 -50bps  9,047,960   9,047,960

 因利率上升 +50bps -9,047,960  -9,047,960

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。由于本公司及部分子公司的记账本位币为人民币，人民币不能自由兑换为外币，

将人民币兑换为外币须受限于中国政府颁布的外汇管制规则和法规。

本集团同时持有外币资产及外币债务，外币资产和外币债务余额对本集团产生外汇风

险。

2019 年 6 月 30 日，因外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响的外币资产和外币

负债分币种构成情况列示如下：

2019 年半年度报告

123 / 151

单位:元币种:人民币

项目
外币资产 外币负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 16,485,738,153 16,232,814,745 1,757,844,100 1,624,500,844

其他币种 336,078,448 394,698,786 471,844,314 539,577,586

管理层针对本集团的外汇风险进行了敏感性分析，根据管理层 2019 年 6 月 30 日的评

估，在其他变量不变的假设下，如果人民币兑美元汇率的 5%的可能合理变动对本集

团净利润和其他综合收益的影响如下：

单位:元币种:人民币

项目

截至 6 月 30 日止 6 个月期间

2019 年 2018 年

净利润

增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

净利润

增加/(减少)

其他综合收益增

加/(减少)

因美元兑人民币汇率上升  72,866,690   553,787,789   345,069,138   286,941,869

因美元兑人民币汇率下降 -72,866,690  -553,787,789  -345,069,138  -286,941,869

九、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末余额 期初余额

第一层

次公允

价值计

量

第二层次公

允价值计量

第三层

次公允

价值计

量

合计
第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

货币基金 0   0 1,246,689,697   1,246,689,697

浮动收益银行理财   0 0   503,032,877 503,032,877

2.公允价值计量且其

变动计入其他综合收

益的金融资产

应收款项融资  5,321,619  5,321,619   24,739,742   24,739,742

持续以公允价值计量

的资产总额
0 5,321,619 0 5,321,619 1,246,689,697  24,739,742  503,032,877 1,774,462,316

2、 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以活跃市场报价作为第一层次金融资产的公允价值。

3、 持续第二层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以票据承兑人信用风险折现率折现，以此作为第二层次金融资产的估值技术和

主要输入值。

2019 年半年度报告

124 / 151

4、 持续第三层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以预期收益率预计未来现金流量，并按管理层基于对预期风险水平的最佳估计

所确定的利率折现，以此作为第三层次金融资产的估值技术和主要输入值。

单位:元币种:人民币

项目
以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

期初余额 503,032,877

本期购买 0

本期处置 -506,683,562

本期公允价值变动计入损益  3,650,685

期末余额 0

5、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

货币资金、应收票据、应收账款、部分其他应收款、其他流动资产 - 保证收益银行

理财产品、应付票据、应付账款、其他应付款和一年内到期的长期借款，因剩余期限

不长，公允价值与账面价值相若。

浮动利率的短期借款、长期借款及租赁负债，其公允价值约等于债务账面价值。

除上述金融工具外，本集团持有的其他金融工具的账面价值与公允价值信息如下：

单位:元币种:人民币

金融负债
账面价值 公允价值

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

固定利率应付债券(含一年

内到期)
23,520,152,568 25,539,412,405 23,654,853,855 25,072,753,132

固定利率长期借款 206,869,037 212,007,805 206,869,037 212,007,805